
zeszyty naukord politechniki śląskiej 1965
Seria: MECHANIKA z. 24 lir kol. 141

Pierwsze starania zmierzające w kierunku utworzenia Kate
dry Dźwignic poczynione w Krakowie, ówczesnej tymczasowej 
siedzibie 'Politechniki Śląskiej, sięgają połowy 1945 roku.

Kierownik-Organizator Politechniki Śląskiej prof. Ku- 
czewski powołuje Zarządzeniem lir 46 z dnia 17.7.1945 prof. 
Stanisława Łukasiewicza na kierownika katedry od dnia 
1.6.1945 oraz mianuje mgr inż. Romana Sobolskiego adiunk
tem ;od\ dn, 1.7.1945 r.

Właściwa praca Katedry rozpoczyna się po przeniesieniu 
Politechniki Śląskiej z Krak owa do Gliwic, V/ międzyczasie 
prof.Lukasiewicz objął rownoimienną katedrę przy Politech
nice Gdańskiej, w związku z czym zastępstwo kierownika ka
tedry do marca 1946 r, pełnił mgr inż, Sobolski,

Formalne powołanie Katedry Dźwignic na Wydziale Mecha
nicznym Politechniki Śląskiej następuje na podstawie Roz
porządzenia Min. Oświaty z dn. 20,9.1945 r, Kr 5064/45/M, 
wchodzącego w życie z dniem 7*1*1946 z mocą obowiązującą 
od 1.10.1945 i jednocześnie Zarządzeniem wykonawczym Rek
tora Politechniki Śląskiej Nr 450 z dn. 12,2.1946 zostaje 
ustalona nazwa katedry: Dźwignic i Urządzeń transportowych. 
Dalszym Zarządzeniem Rektora Nr 515 z dn, 25.3.1946 zosta
je powołany na kierownika katedry prof. n. mgr inż, Hen
ryk Radwański, ówczesny dyrektor Wytwórni Wagonów i Mostów 
w Chorzowie.
Pierwszymi asystentami Katedry zostają mgr inż. Y/łasy sław 
Binkowski i mgr inż. Juliusz Łabucki.

Początkową siedzibą Katedry był lokal przy ul, M.Strzo- 
dy. Po otrzymaniu przez Politechnikę od miasta dalszych 
budynków, Katedra Dźwignic została przeniesiona do lokali 
Yiydz, Mechanicznego przy ul, Konarskiego 22, skąd na wios
nę roku 1955 w związku z utworzeniem Wydziału Mechaniczno-



18 Henryk Radwański

Energetycznego, przeprowadziła się na Wydział Mechaniczny 
przy ul. Powstańców 12.

Działalność Katedry w pierwszych latach jej powstania 
dotyczyła głównie strony organizacyjnej i dydaktycznej. 0- 
prócz wykładów prowadzone były prace przejściowe i dyplo
mowe dla studentów kontynujących studia rozpoczęte na Po
litechnice Warszawskiej i Lwowskiej.W tym okresie wiele wy
siłku włożono w wyposażenie Katedry w najkonieczniejsze po
moce naukowe, niezbędne dla wypełniania zadań dydaktycz — 
nych.Do r.1948 Katedra rozwijata działalność dydaktyczną na \fydz. Msch. i Elktr. 
Od r. 1951 Katedra prowadziła zajęcia na Ytydz. Mechanicznym dla stópnia 
magisterskiego i inżynierskiego a w następnych latach rów
nież na Wydziałach Budownictwa Przemysłowiego i Ogólnego o- 
raz Mechaniczno-Energetycznym i Górniczym.

Od roku 1956 Katedra Dźwignic jest wiodącą dla kierunku 
specjalizacyjnego ’’Maszyny robocze ciężkie".
Stale wzrastające zadania dydaktyczne wymagały odpowiedniej 
liczby pracowników naukowych. Stan kadry naukowej Katedry 
w ciągu minionego dwudziestolecia jej działalności wskutek 
specyficznych warunków ulegał powiększeniu w stopniu nie 
podążającym za potrzebami. Jednocześnie zaznaczał się od
pływ pracowników do przemysłu. Dążąc do utrzymania odpo
wiedniego poziomu nauczania Katedry zmuszona była uciekać 
się do angażowania na warunkach godzin zleconych doświad
czonych inżynierów z przemysłu.

Działalność dydaktyczna
Działalność dydaktyczna Katedry rozwijana jest w kierunku 
kształcenia inżynierów konstruktorów i inżynierów utrzy
mania ruchu w zakresie urządzeń dźwigowych.

W minionych XX-leciu, oprócz zajęć na studiach dzien
nych Katedra rozwijała działalność dydaktyczną na studiach 
dla pracujących, obsługując:

1. Wieczorową Szkołę Inżynierską Wydz. Mechanicznego w 
Katowicach na kierunkach specjalistycznych:
nlaszyny i urządzenia energetyczne, 
maszyny robocze ciężkie 
technologia maszyn i obrabiarki,
ekonomika i organizacja transportu Wydz.Hutniczego, 
przeróbka plastyczna.
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2) Wieczorowe Studium magiesterskie w Gliwicach i Kę
dzierzynie o kierunku specj."Maszyny robocze ciężkie!!

3) Studia Zaoczne w Gliwicach o kierunkach:
Gospodarka cieplna w zakładach przemysłowych, 
Obrabiarki, narzędzia i technologia budowy maszyn, 
Maszyny robocze ciężkie.

4) Terenowe punkty konsultacyjne zaoczno-stacjonarne 
(wieczorowe)
a) w Opolu o kierunku technologicznym,
b) w Kędzierzynie o kierunku energetycznym,
c) w Tarnowskich Górach o kierunkach energetycznym 

i konstrukcyjnym,
d) w Bielsku-Białej o kierunkach technologicznym i 

konstrukcyjnym,
e) w Rybniku o kierunku konstrukcyjnym.

5) Studium eksternistyczne magisterskie o kierunku kon
strukcyjnym (maszyny robocze ciężkie).

6) Y/yższa Szkoła Pedagogiczna w Katowicach - wydz. Wy
chowania Technicznego,

W zakresie specjalizacyjnym Katedry "Maszyny robocze 
ciężkie" rozwijany był kierunek obejmujący konstrukcję 
dźwignic i przenośników.

W skład dyscyplin prowadzonych przez Katedrę i związa
nych z tym zakresem od r. 1958 wszedł również przedmiot 
"Maszyny budowlane i drogowe".

Na grupach danych specjalizacji Wydziału Mechanicznego 
oraz innych Wydziałów Studium Dziennego jak również Stu
dium dla Pracujących, prowadzony był szereg wykładów róż
niących się problematyką i objętością (liczbą godzin wykła
dowych).Dużą wagę przywiązywano do prac konstrukcyjnych^ctó 
rych zakres w ciągu minionego dwudziestolecia w miarę do
konywanych zmian w programach studiów - podlegał. pewnym 
wahaniom.

Zasadniczo wyodrębnić można 2 grupy prac konstrukcyjnych: 
prace przejściowe o mniejszym wymiarze ok. 200 godzin oraz 
prace dyplomowe,dla których przyjęta w normatywie zatwier
dzonym przez władze Uczelni, liczba godzin wynosi ok, 800 
godzin.
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0 wysiłku włożonym przez pracowników Katedry przy prowa 
dseniu prac konstrukcyjnych świadczy liczba wykonanych w 
XX-leciu prac, a mianowicie:

ok, 700 prac przejściowych i ponad 200 prac dyplomowych.
Należy podkreślić, źe wiele z tych prac było o tematyce za
czerpniętej z przemysłu i zrealizowanych.
Na podstawie analizy liczby wydanych przez Wydział Mecha
niczny dyplomów inżynierów mechaników, można ustalić, że 
Katedra Dźwignic współpracowała w kształceniu

■¡571 inżynierów mechaników 1°
1607 inżynierów mechaników 2

nadto przyczyniła się do wydania 233 dyplomów inżynierem 
o kierunku specjalizacyjnym I7LRC

98 inżynierów 1°
135 inżynierów 2

Działalność naukowa

Działalność naukowa Katedry rozwijała się w następujących 
kierunkach:

a) prace naukowe teoretyczne i konstrukcyjno,
b) prace naukowo-badawcze,
c) publikacje oraz opracowania o charakterze referatów, 

koreferatów, ekspertyz itp.
W skład prac wymienionych w pierwszej pozycji wchodziły 

w początkowym okresie działalności Katedry materiały opra
cowywane w ramach działalności Zespołów Katedr oraz prac 
konstrukcyjnych (o charakterze prototypowym) i projekto
wych wykonanych na zlecenie przemysłu.Prace naukowo-badaw
cze ograniczone były ze względu na brak odpowiedniej apa
ratury pomiarowej. Duże znaczenie posiadała praca, doty
cząca tzw. współczynników dynamicznych dla dźwignic. Kate
dra podjęła się przeprowadzenia badań tensonetrycznych w 
celu wyznaczenia rzeczywistych wartości tych współczynni
ków, posiadających istotne znaczenie dla projektowania 
stalowych ustrojów dźwigowych. »

Praca wykonana została w latach 1957-“1958 na zlecenie 
CBKM-Bytom a wyniki jej referowane były na posiedzeniu Dek-
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cji Maszyn Roboczych. PAN,Posłużyły one następnie za pod
stawę do opracowania projektu PN w zakresie obliczeń kon
strukcji stalowych dźwignic»Ostatnio Katedra interesuje się 
wpływem wstępnie sprężonych elementów w budowie mostów suw
nicowych na ekonomię materiału* W tym zakresie wykonana zo
stała praca doktorska pt, ’'Wpływ elementów wstępnie sprę
żonych na nośność i ekonomię zużycia stali w budowie mos
tów suwnic", wykonana przez adiunkta Katedry,

Ilość opublikowanych przez pracowników Katedry prac wy
raża się liczbą 23» Oto niektóre z nich:
H, Radwański ’’Części dźwignic" PWT wyd9 III, 1963o
H* Radwański, J, Augustyn: "Zagadnienie obciążeń przy obli
czaniu konstrukcji stalowej mostów przeładunkowych". Prze
gląd Mechaniczny wrzesień 1956,
H, Radwański, W, Binkowski i in, "Badanie suwnicy pomosto
wej typowej skrzynkowej Q = 5 'I, 1 - 3 2  a" - Materiały kra
jowej konferencji naukowo-technicznej "Stalowe ustroje dźwi
gnic, współczynniki dynamiczne, obciążenia" Warszawa-Bytom, 
1959 r, '
H, Radwański, W, Bińkowski i in, "Badanie bramy żurawia 
chwytakowego wypadowego Q - 7 R - 18 m, 1 = 18,8 m". Ma
teriały krajowej konferencji naukowo-technicznej "Stalowe 
ustroje dźwignic, współczynniki dynamiczne, obciążenia",to> 
szawa-Bytom 1959 r,
W, Bińkowski, Z, Bujakowski: "Przyczynek do obliczeń dyna
micznych obciążeń mechanizmów podnoszenia dźwignic z u- 
względnieniem elastyczności więzów. Przegląd Mechaniczny 
2/1958.
W, Binkowski: "Wpływ ciężaru własnego mostu na ogólny cię
żar suwnicy normalnej". Przegląd Mechaniczny 6/1963«
W, Bińkowski: "Możliwości oszczędzania stali w budowie suw
nic", Przegląd Mechaniczny 9/1963*
W, Bińkowski? "Kryteria doboru dźwignic budowlanych.". Prze
gląd Budowlany 12/1964«
Z, Bujakowski: "Nowe zastosowanie przekładni planetarnych w 
urządzeniach transportowych. Przegląd Mechaniczny 19-20/1959.
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R, Ćwik: "Wyznaczenie częstotliwości drgań własnych mo
stów suwnic traktowanych jako pręty proste o przekroju 
zwartym". Problemy Projektowe Hutnictwa i Przemysłu Maszy
nowego 8/1964»

Współpraca z przemysłem
Swoją działalność zarówno w kierunku dydaktycznym jak i 
naukowym Katedra Dźwignic starała się w minionym XX- leciu 
przystosować do potrzeb przemysłu zgodnie z zasadą ścisłe
go powiązania nauki z praktyką. Podniesiony już w zaraniu 
powojennego okresu na jednej z ogólnokrajowych konferencji 
przemysłowych w roku 1948, poświęconej sprawie transportu 
wewnętrznego, problem mechanizacji transportu, znalazł 
wśród pracowników Katedry żywy oddźwięk,

W tematyce wykładów i ćwiczeń Katedra uwzględniała naj
istotniejsze potrzeby inwestycyjne przemysłu w tej dzie
dzinie, omawiała aspekty gospodarcze i społeczne, jakie 
kryje w sobie mechanizacja transportu, stanowiąca pomost 
do automatyzacji procesów technologicznych. Ogromne zapo
trzebowanie na urządzenia dźwigowe w tym okresie, charak
teryzujące się niezwykle szerokim wachlarzem typów, wyma
gało przede wszystkim obsadzenia biur konstrukcyjnych od
powiednimi kadrami konstruktorów. Toteż, w pierwszej pię
ciolatce biura te wchłaniały wszystkich zdolniejszych a 
nawet średnio zdolnych studentów, nie czekając na uzyska
nie przez nich dyplomów, W tym okresie Katedra Dźwignic 
rozwiązywała w ramach studenckich prac przejściowych i dy
plomowych wiele pozycji zaczerpniętych bezpośrednio z bie
żących planów przemysłowych, dotyczących konstrukcyjnego o- 
pracowania dokumentacji nośników bliskich, Do ściślejszego 
powiązania Katedry z przemysłem przyczyniały się również 
prace powierzane Katedrze przez Hutnictwo, Górnictwo i in
ne resorty przemysłu. Opracowywaliśmy projekty układowe, 
mechanizacji transportu, konstrukcje urządzeń dźwigowych 
oraz przeprowadzaliśmy konsultacje przy procesach związa- 
zanych z wykonawstwem, odbiorem i eksploatacją dźwignic,

W tej dziedzinie pracownicy Katedry w minionym XX-leciu 
wykonali 96 prac bądź o charakterze projektowo-konstrukcyj
nym, bądź ekspertyz ze wskazanie:# sposobów naprawy 
wadliwie pracujących urządzeń.
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Przez szereg lat kierownik Katedry czynny był jako czło
nek Rady Technicznej "Biprohutu", ponadto brał udział v; 
pracach Branżowego Zespołu Specjalistów Budowy Maszyn Zje
dnoczenia Hutnictwa, Żelaza i Stali, a ostatnio nadal jest 
członkiem Rady Techniczno-Ekonomicznej tegoż Zjednoczenia, 
Nie będzie przesadą zaliczenia do współpracy Katedry z 
przemysłem dużego zaangażowania się jej w prgwadzeniu ma
gisterskich studiów wieczorowych i studiów 1 o kierunku 
specjalizacyjnym "Maszyny Robocze Ciężkie", Rokrocznie 
studia te obejmują ok, 200 studentów, będących pracownika
mi przemysłu,

W r. 1954 Katedra zmobilizowała i przekazała pełny rocznik dyplo
mantów studiów dziennych prowadzonej specjalizacji,do or
ganizującego się Urzędu Dozoru Dówignic, ¥/ychowankovvie tej 
specjalizacji, okazali się dobrze przygotowani do spełnia
nia zadań stosjących przed wymienionym Urzędem, którego 
stanowią dziś podstawową kadrę i zajmują poważne stanowi
ska.

Poza zasługami w dziedzinie przygotowywania wysoko, kwa
lifikowanych kadr i ich doskonalenia oraz prac bezpośred
nio wykonywanych dla przemysłu, pracownicy Katedry z peł
nym poczuciem obowiązku brali czynny udział w wielu nara
dach i konferencjach organizowanych przez placówki prze
mysłowe, zdając sobie sprawę, że z charakteru swego taka 
jednostka naukowo-dydaktyczna jak Katedra Dźwignic, bez 
wnikania w problemy ! osiągnięcia przemysłu, pozbawiona by
łaby istotnych podstaw do działania'.

Współpraca z NOT
Dwaj pracownicy Katedry są tytularnymi rzeczoznawcami SIMP 
w zakresie maszyn i urządzeń dźwigowych. Kierownik Katedry 
pełnił w latach 1959-1960 funkcję członka Prezydium Zespo
łu Rzeczoznawców SIMP w Katowicach, Najintensywniejszy o- 
kres współpracy Katedry z branżowymi organizacjami NOT 
przypadał na okres 1950-1957.» kiedy Katedra Dźwignic sta
nowiła trzon Komisji Weryfikacyjno-Egzaminacyjnej na sto
pień inżyniera mechanika, działający na podstawie Ustawy 
o stopniu inżyniera z r, 1948, Współpraca z odmiennymi 
branżowymi organizacjami pochodziła stądr że wielu peten
tów aczkolwiek pracujących w zawodzie mechanika, zatrud-
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nionych było w różnych resortach przemysłowych (hutnictwo, 
górnictwo) i organizacyjnie należało do działających na ich 
zakładach organizacji branżowych (STIH, STIG),

W skład Komisji KWE wchodził jako etały członek przed
stawiciel NOTo W ramach działalności KWE, Katedra Dźwignic 
przyczyniła się wraz z innymi Katedrami Wydziału Mechanicz
nego Politechniki Śląskiej do wydania 667 pracownikom prze
mysłu dyplomów inyżniera mechanika zawodowego.

Perspektywy rozwojowe Katedry Dźwignic i Urządzeń Transpor
towych
Perspektywiczny rozwój Katedry wiąże się z jej zasadniczymi 
kierunkami działalności a mianowicie?

a) dydaktycznyn?
b) naukowo-badawczym,
c) współpracy z przemysłem.
Działalność dydaktyczna Katedry rozwijać się będzie god

nie z jej udziałem w realizacji programu Wydziału Mecha
nicznego i innych wydziałów Uczelni, obsługiwanych przez 
Katedrę, W ramach głównego kierunku specjalizacji? "Maszy
ny robocze ciężkie" ze względu na specyfikę śląskiego re
gionu przemysłowego zainteresowaniami Katedry objęte będą w 
szerszym zakresie zagadnienia transportu w hutnictwie oraz 
maszyn budowlanych i drogowych.
Przewidywana jest stała modernizacja wykładów pod względem 
treści zgodnie z nowoczesnymi osiągnięciami w rozwoju ma
szyn roboczych oraz unowocześnienie sposobów przekazywania 
wiedzy technicznej studentom (wykorzystanie rzutników,prze
źroczy, filmów),

W odniesieniu do prowadzonych przez Katedrę ćwiczeń prze
widuje się wyposażenie Katedry w eksponaty w postaci sche
matów ideowych urządzeń, modeli, nomogramów i inc pomocy 
naukowych oraz utworzenie laboratorium dla wykonywania ćwi
czeń praktycznych i niektórych prac badawczych.
Przewiduje się wzmożenie działalności publicystycznej (ar
tykuły w periodykach naukowo-technicznych) oraz wydawniczej,

W zakresie prac naukowo-badawczych kontynuowane będą ba
dania zmierzające do unowocześnienia dźwigowych ustrojów
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szkieletowych (zastosowanie dźwigarów wstępnie sprężonych, 
zastosowanie stopów lekkich, dobór optymalnych przekrojów 
dźwigarów) oraz badania, mające na celu określenie żywot
ności niektórych elementów.

Problematyką tą objęte są tematy prac doktorskich, któ
re uwzględniają istotne zagadnienia nurtujące przemysł w 
związku z dążeniem do utrzymania poziomu produkcji maszyn 
na poziomie standardu światowego.

Pełniejsze zaspokojenie pod tym względem wymagań prze
mysłu pociąga za sobą konieczność utworzenia stanowisk ba
dawczych, wyposażonych w odpowiednią aparaturę pomiarową 
oraz wiąże się z posiadaniem odpowiedniej kadry naukowej 
do prowadzenia badań® Katedra liczy, że stanowiska badaw
cze da się zorganizować przy pomocy zainteresowanego prze
mysłu.


